
9. децембар 2021. СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ   Страна 1587 – Број 48
 

нистарству одбране верификује надлежна организациона 
јединица за инфраструктуру Министарства одбране.” 

Члан 26. 

Члан 125. мења се и гласи: 

„Члан 125. 

Извођење радова на инвестиционом одржавању вр-
ши организациона јединица Министарства одбране у 
чијем делокругу је извођење грађевинских, грађевин-
ско-занатских и инсталатерских радова, у складу са 
оснивачким актом и радним задатком, при чему може 
ангажовати подизвођаче за недостајуће капацитете. 

Понуда са анализама цена која је достављена у укуп-
ном износу који не прелази процењену вредност радова 
која је одређена Елаборатом инвестиционог одржавања, 
за више од 10%, не подлеже ревизији. 

Уколико понуда прелази процењену вредност ра-
дова која је одређена Елаборатом инвестиционог одржа-
вања подлеже ревизији, на начин одрeђен у члану 83. 
овог правилника. 

Извођење радова који нису поверени извођачу из 
става 1. овог члана, Инвеститор уступа извођачу радова 
изабраном у поступку прописаном за јавне набавке, 
односно јавне набавке у области одбране и безбедности, 
у складу са Планом јавних набавки, односно Планом 
јавних набавки у области одбране и безбедности. 

Извођач радова из става 4. овог члана мора да бу-
де уписан у одговарајући регистар, да има запослена 
лица са лиценцом за одговорног извођача радова и да 
спроводи прописане мере ради заштите тајности по-
датка који су од интереса за одбрану земље, у складу 
са законом којим се уређује тајност података. Запослена 
лица извођача радова из става 6. овог члана подлежу без-
бедносној провери у погледу приступа тајним подацима 
који су од интереса за одбрану земље, у складу са зако-
ном који уређује тајност података. 

У вези са наплатом уговорне казне примењује се 
одредба из члана 83. овог правилника.” 

Члан 27. 

После члана 137у, додаје се члан 137ф, који гласи: 

„Члан 137ф 

Упутство о спровођењу поступка финансирања – 
суфинансирања изградње, инвестиционог одржавања 
или других грађевинских радова на објектима које кори-
сте Министарство одбране и Војска Србије од стране 
правних лица и Упутство о поступку и начину озако-
њења и увођења у евиденцију војних непокретности 
незаконито изграђених објеката у војним комплексима, 
а која проистичу из овог правилника, за чије доношење 
је надлежан министар одбране, донеће се у року од 30 
дана од дана ступања на снагу овог правилника.” 

Члан 28. 

У члану 138. после става 1. додаје се став 2, који 
гласи: 

„Организациона јединица Министарства одбране 
надлежна за инфраструктуру решаваће спорове између 
стручних органа из свог састава, организационе јединице 

која је одређена за обављање инвеститорских послова 
и организационе јединице одређене за грађење или из-
вођење поједине врсте радова.” 

Члан 29. 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана 
објављивања у „Службеном војном листу.” 

 
Број 5069-32 
У Београду, 22. новембра 2021. године 

Министар одбране 
др Небојша Стефановић, с. р. 

626. 
На основу члана 14. став 2. тач. 33) и став 3. Закона о 

одбрани („Службени гласник РС”, бр. 116/07, 88/09, 88/09 
– др. закон, 104/09 – др. закон, 10/15, 88/15 – УС и 36/18), 
a у вези са чланом 11. став 2. тачка 1) Уредбе о условима 
и начину остваривања научноистраживачке делатности 
у области одбране („Службени гласник РС”, број 104/20), 
министар одбране доноси 

 
О Д Л У К У 

I 

Даје се сагласност на Статут Института за стра-
тегијска истраживања, број 600-7 од 27. октобра 2021. 
године. 

II 

Ову одлуку објавити у „Службеном војном листу”. 

Број 20-160 
У Београду, 24. новембра 2021. године 

Министар одбране 
др Небојша Стефановић, с. р. 

 
На основу члана 11. став 2. тачка 1) Уредбе о усло-

вима и начину остваривања научноистраживачке делат-
ности у области одбране („Службени гласник РС”, број 
104/20), уз сагласност министра одбране, директорка 
Института за стратегијска истраживања доноси 

 
С Т А Т У Т  

ИНСТИТУТА ЗА СТРАТЕГИЈСКА  
ИСТРАЖИВАЊА 

I. УВОДНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 

Овим статутом уређују се делатност и задаци Ин-
ститута за стратегијска истраживања (у даљем тексту: 
Институт), организовање научног рада, органи института, 
састав научног већа, начин избора, именовања и опо-
зива, односно разрешења и одговорност чланова већа, 



Страна 1588 – Број 48 СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ 9. децембар 2021.
 

задаци и рад научног већа, образовање и рад комисија 
научног већа, однос научног већа и других органа ин-
ститута, као и друга питања организовања и рада у скла-
ду са законом којим се уређује научноистраживачка де-
латност.  

Члан 2. 

Институт је војна научна установа чији је оснивач 
Влада. 

Члан 3. 

Институт је основан Уредбом о оснивању Инсти-
тута („Службени лист СРЈ”, број 53/00 и „Службени 
гласник РС”, бр. 81/11 и 95/15) и послује средствима у 
јавној својини. 

Институт је уписан у регистре научноистраживач-
ких организација које воде министарство надлежно за 
науку и Министарство одбране. 

Члан 4. 

Пун назив Института је: Институт за стратегијска 
истраживања. 

Назив Института на енглеском језику је: Strategic 
Research Institute. 

Седиште Института је у Београду, Улица Вељка 
Лукића Курјака 1. 

Члан 5. 

Средства за обављање делатности Института обез-
беђују се из: 

1) буџета Републике Србије у оквиру средстава опре-
дељених Министарству одбране; 

2) средстава од услуга истраживања и развоја; 
3) Буџетског фонда за потребе војног образовања 

и војно научноистраживачке делатности; 
4) донација; 
5) других извора, у складу са законом.  

II. ДЕЛАТНОСТ И ЗАДАЦИ ИНСТИТУТА 

Члан 6. 

Делатности Института су:  
1) истраживање и развој у друштвеним и хумани-

стичким наукама – шифра 72.20; 
2) истраживање тржишта и испитивање јавног мње-

ња – шифра 73.20; 
3) остале стручне, научне и техничке делатности – 

шифра 74.90; 
3) услуге припреме за штампу – шифра 18.13; 
4) издавање књига – шифра 58.11; 
5) издавање часописа и периодичних издања – ши-

фра 58.14; 
6) остала издавачка делатност – шифра 58.19; 
7) делатност библиотека и архива – шифра 91.01. 

Члан 7. 

Институт обавља истраживања на пољу друштвених 
и хуманистичких наука у више научних области: менаџ-

мент, политичке науке, социологија, психологија, еконо-
мија, историја, као и других области под условима про-
писаним законом којим се уређује научноистраживачка 
делатност и дозволом надлежног органа. 

У научноистраживачком раду Институт обавља сле-
деће задатке: 

1) применом научних метода истражује теоријска 
и практична питања из области безбедности и 
одбране Републике Србије; 

2) научним приступом истражује процесе и чинио-
це у међународним односима од којих зависи без-
бедност и међународни положај Републике Ср-
бије; 

3) користећи научни приступ анализира искуства 
из постојећих кризних жаришта од значаја за без-
бедност и одбрану Републике Србије; 

4) научним методама истражује савремене облике 
угрожавања безбедности Републике Србије; 

5) користећи научни приступ анализира стратегиј-
ска и доктринарна документа Републике Србије 
и других држава и међународних организација од 
интереса за систем одбране; 

6) истражује организацију и основне принципе мо-
деловања и уређења војске и система одбране 
применом савремених научних метода; 

7) истражује економске, социолошке, психолошке 
и друге аспекте функционисања система одбране 
и војне организације; 

8) истражује историју српске и југословенске војске 
у XIX и XX веку; 

9) организује рецензије научних радова из Инсти-
тута и по захтеву учествује у рецензијама науч-
них радова из области безбедности, одбране и 
војне историје; 

10) оспособљава кадар Института за научноистра-
живачку делатност; 

11) учествује и сарађује у научноистраживачким 
пројектима и активностима са другим институ-
цијама у земљи и иностранству; 

12) припрема и реализује научне и стручне скупове 
из области безбедности, одбране и војне исто-
рије; 

13) припрема и објављује резултате научноистра-
живачког рада кроз периодичне и друге научне 
публикације; 

14) реализује и друге задатке од значаја за систем 
одбране. 

III. ОРГАНИЗОВАЊЕ НАУЧНОГ РАДА 

Члан 8. 

Институт организује научни рад на основу Страте-
гије научног и технолошког развоја Републике Србије 
(у даљем тексту: Стратегија), Стратегијских смерница 
развоја научноистраживачке и инвентивне делатности 
у Министарству одбране и Војсци Србије (у даљем тек-
сту: Стратегијске смернице) и планова и програма који 
морају бити усаглашени са прописима којима је уређена 
научноистраживачка делатност у области одбране. 



9. децембар 2021. СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ   Страна 1589 – Број 48
 

Члан 9. 

Институт може да сарађује и учествује у остварива-
њу заједничких програма и пројеката са другим науч-
ним установама кроз образовање заједничких истражи-
вачких тимова. 

Институт може да остварује сарадњу и заједничко 
учешће у реализацији међународних програма и про-
јеката, као и пројеката са правним лицима, у складу са 
прописима у области одбране. 

Међусобна права и обавезе у остваривању сарадње 
из ст. 1. и 2. овог члана уређују се уговором. 

Израда и остваривање програма и пројеката за по-
требе Министарства одбране може се вршити и на осно-
ву споразума са научноистраживачким или образовним 
установама. 

IV. ОРГАНИ ИНСТИТУТА 

Члан 10. 

Орган Института је директор, а научни орган Инсти-
тута је Научно веће. 

1) Директор 

Члан 11. 

Директор Института је орган Институтa који ру-
ководи радом и пословањем Института. 

Директора Института именује и разрешава мини-
стар одбране, уз претходно прибављено мишљење На-
учног већа Института (у даљем тексту: Научно веће).  

За директора Института именује се лице у научном 
или наставном звању. 

Директор је у радном односу у Институту са пуним 
радним временом. 

Члан 12. 

Директор Института:  
1) доноси статут Института уз сагласност министра 

одбране;  
2) руководи радом Института;  
3) стара се о спровођењу научноистраживачке де-

латности и о укупном раду Института; 
4) планира рад ужих јединица Института, пружа 

стручна упутства, координира и надзире њихов 
рад; 

5) спроводи кадровску политику Института у складу 
са прописима у области одбране и Војсци Србије; 

6) усваја програм научноистраживачког рада и про-
грам развоја научноистраживачког подмлатка 
Института, на предлог Научног већа; 

7) доноси планове и програме рада Института у 
складу са финансијским планом Министарства 
одбране; 

8) одлучује о материјалном и финансијском посло-
вању Института у складу са прописима којима се 
уређује материјално и финансијско пословање у 
Министарству одбране и Војсци Србије; 

9) организује научно-стручну сарадњу са установа-
ма и организацијама у земљи и иностранству; 

10) подноси извештај о научноистраживачком раду 
Института и доставља га организационој једи-
ници Министарства одбране надлежној за науч-
ноистраживачку делатност; 

11) доноси акт о поступку за стицање научних и 
истраживачких звања у Институту, акт о органи-
зовању, планирању, спровођењу и развоју на-
учноистраживачке делатности у Институту и 
друга општа акта Института; 

12) обавља и друге послове у сладу са прописима из 
области одбране и научноистраживачке делат-
ности. 

2) Научно веће 

Члан 13.  

Научно веће је научни орган Института.  

Члан 14. 

Научно веће има девет чланова у научном или на-
ставном звању који су у радном односу у Институту са 
пуним радним временом. 

Члан 15. 

Чланове Научног већа именује директор Института, 
на период од четири године. 

Исто лице може више пута бити именовано за члана 
Научног већа. 

Члан 16. 

Научно веће: 
1) предлаже програм научноистраживачког рада 

који је усклађен са Стратегијом и Стратегијским 
смерницама, као и планове, програме и пројекте 
усклађене са потребама научноистраживачког 
рада у Министарству одбране; 

2) предлаже програм развоја научноистраживачког 
подмлатка; 

3) предлаже научне пројекте и оцењује резултате 
остварених пројеката; 

4) анализира и оцењује научни рад истраживача; 
5) анализира и усваја извештаје о реализацији про-

јеката; 
6) одлучује о стицању истраживачког звања и утвр-

ђује предлоге за стицање научног звања у Инсти-
туту; 

7) предлаже директору Института планове набавке 
научноистраживачке опреме; 

8) предлаже директору Института додељивање на-
града и признања за постигнуте резултате у обла-
сти научноистраживачког рада; 

9) даје мишљење о кандидатима за директора Ин-
ститута; 

10) доноси Пословник о раду Научног већа; 
11) обавља и друге послове одређене законом и овим 

статутом. 



Страна 1590 – Број 48 СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ 9. децембар 2021.
 

Члан 17. 

Радом Научног већа руководи председник. 
Конститутивном седницом председава члан Научног 

већа са највишим звањем, а уколико има више чланова 
са истим звањем, предност има члан који је дуже у звању. 

Кандидате за председника и заменика председника 
предлажу чланови Научног већа из реда својих чланова. 

Председник и заменик председника Научног већа 
бирају се већином гласова његових чланова. 

Предлог за разрешење председника и заменика 
председника Научног већа могу поднети чланови На-
учног већа и директор Института, о чему одлучује Науч-
но веће већином гласова његових чланова. 

Мандат председника и заменика председника На-
учног већа траје четири године. 

Члан 18. 

Члану Научног већа престаје дужност: 
1) истеком мандата; 
2) губитком звања; 
3) престанком радног односа у Институту; 
4) на лични захтев; 
5) разрешењем, уколико не извршава обавезе утвр-

ђене законом и овим статутом. 
Члан Научног већа може бити разрешен на предлог 

најмање три члана тог већа, уколико се за опозив изјасни 
већина његових чланова. 

Одлуку о разрешењу члана Научног већа, на обра-
зложени предлог Научног већа, доноси директор Инсти-
тута. 

Члан 19. 

Научно веће може формирати комисије, стручна 
радна тела која му помажу у раду. 

Начин формирања комисије дефинише се Пословни-
ком о раду Научног већа, а задаци Одлуком Научног већа 
за сваки задатак појединачно. 

V. ДРУГА ПИТАЊА ОД ЗНАЧАЈА  
ЗА РАД ИНСТИТУТА 

Члан 20. 

Избор или реизбор истраживача у истраживачко или 
научно звање врши се у складу са законом и подзакон-
ским актима којимa се уређује научноистраживачка 
делатност у Републици Србији и актом о поступку за 
стицање научних и истраживачких звања у Институту. 

Члан 21. 

Oсновне организационе јединице Института за за-
датке из области научноистраживачке делатности су 
одељења. 

Одељењем руководи начелник који за свој рад 
одговора директору Института. 

Члан 22. 

За извршење појединих задатака, директор Инсти-
тута може актом формирати пројектне тимове, групе 
или комисије. 

Актом из става 1. овог члана одређују се задаци, ру-
ководиоци, састав тима, групе или комисије, рокови из-
вршења и начин њиховог рада. 

Члан 23. 

Институт може ангажовати и спољне сараднике за 
обављање послова из надлежности Института по осно-
ву уговора. 

Члан 24. 

Истраживачи Института стручно се усавршавају 
у складу са Програмом развоја научноистраживачког 
подмлатка и Планом школовања и усавршавања. 

VI. ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 25. 

Институт ће усагласити општа акта са овим стату-
том, у року од 90 дана од дана ступања на снагу овог 
статута. 

Члан 26. 

Даном ступања на снагу овог статута престаје да 
важи Статут Института за стратегијска истраживања 
(„Службени војни лист”, број 14/16). 

Члан 27. 

Овај статут ступа на снагу осмог дана од дана обја-
вљивања у „Службеном војном листу”. 
 
Број 600-7 
У Београду, 27. октобра 2021. године 

Директорка 
др Јованка Шарановић, с. р. 

627. 
На основу члана 4. тачка 3) Правилника о мате-

ријалној стандардизацији у Министарству одбране и 
Војсци Србије („Службени војни лист”, број 24/18), 
помоћник министра одбране за материјалне ресурсе 
доноси 

 
Р Е Ш Е Њ Е 

О ДОНОШЕЊУ РЕВИДИРАНОГ  
СТАНДАРДА ОДБРАНЕ 

 
1. Доноси се следећи ревидирани стандард одбране 

Републике Србије: 
– СОРС 9000/21: ОБЕЗБЕЂЕЊЕ КВАЛИТЕТА У 

ПРОЈЕКТОВАЊУ, РАЗВОЈУ И ПРОИЗВОДЊИ – Зах-
теви. 

2. Стављa се ван снаге ранијe издањe стандарда од-
бране Републике Србије СОРС 9000/14. 

3. Стандард одбране из тачке 1. овог решења штампа 
Дирекција за стандардизацију, кодификацију и метроло-
гију Управе за одбрамбене технологије Сектора за ма-
теријалне ресурсе Министарства одбране. 


